令和７年３月開催松野町農業委員会定例総会会議録

１．開催の日時及び場所

   日 時   令和７年３月10日（月） ９時00分より

   場 所   松野町役場２階 会議室１・２

２．会議構成員（農業委員）現在総数   13名

   出席：13名     欠席：０名

３．農業委員出席者氏名

役職名 議席番号 担当地区 氏 名 出欠

会長 １ 上家地 村田 和宏 出席

副会長 ２ ― 矢野 千津 出席

 ３ 蕨 生 金谷 純一 出席

 ４ 富 岡 加賀田幸二 出席

 ５ 吉 野 太田 善英 出席

 ６ ― 山崎  匡 出席

 ７ 豊岡前 毛利 彰男 出席

 ８ 松 丸 山口 賢三 出席

 ９ 目 黒 河野 和平 出席

 10 豊岡後 森口  泰 出席

 11 延野々 石田 芳久 出席

 12 奥野川 滝口 博臣 出席

 13 ― 松比良八重子 出席

その他出席者

農地利用最適化推進委員出席者

区域 氏  名 出欠

松丸地区、延野々地区、
豊岡後地区、豊岡前地区

綱崎 幸紀 出席

松田 荘一 出席

富岡地区、上家地地区、目黒地区
井上 優二 欠席

橋田 忠弘 欠席

吉野地区、蕨生地区、奥野川地区
金谷 恒夫 出席

滝本 音次 欠席

  農業委員会事務局

   農業委員会事務局長   小西  亨

   農業委員会事務局次長  中平 大介

   農業委員会事務局主査  音地 絢太

４．議長選出他

   議長          村田 和宏

   会議録署名委員     河野 和平

森口  泰

   会議書記        音地 絢太

５．閉会の日時

令和７年３月10日（月）   ９時 45分

６．議事日程

 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号 農用地利用集積計画（案）の承認について

７．会議の概要

小西事務局長

 今日の農業委員会の定例総会が今任期中のみなさんの最後の定例の

総会になります。

３年間という任期終わってみればあっという間かなという気もした

りしますが、積極的に通常業務以外にも有害獣の報告事項のとりまと

めでありますとか、活動の実績をきちっとあげないといけないという

ことで、非常にみなさんには新しい任期になった途端からご足労おか

けしまして大変ご迷惑をかけたんですが、そのかいあってですね、非

常にたくさんのところで成果の報告をすることが出来ております。

農業委員会がこれだけ積極的になにもかもに関わってくれとるんか

というのは、非常に多面的な評価を受けておりますので、その点につ

きましても改めて皆さんにお礼を申し上げたいと思います、この後最

村田会長

音地主査

村田会長

石田委員

後の日の最後の研修も控えておりますので、スムーズに進みますよう

にまたよろしくお願いをしたいと思います。

 その他のところで新しい委員さんにつきましてはご報告をさせてい

ただきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。

 それでは会長からご挨拶お願いします。

 おはようございます。言われたように今日最後の委員会となりまし

たけど、また松山のほうに研修ということで、今日一日よろしくお願

いいたします。新聞等では発表がありましたけど、委員がほとんどの

方が残ってもらえるようなかんじで、また後から名前が公表されます

けど、来年度もまたよろしくお願いをして、簡単ですけど、挨拶に代え

たいと思います。

 それでは議事録の署名委員なんですけど、９番の河野委員さんと10

番の森口委員さんでお願いをいたします。

 ４番の報告事項に入りたいと思います。

 事務局のほうでなんか。

 その他でまとめてでお願いします。

 その他のほうでよろしくお願いいたします。

 さっそく議事に入りたいと思います。議案第１号、農地法第３条の

規定による許可申請についてを議題として、延野々の石田委員さんお

願いをいたします。

 農地法第３条の規定による許可申請についてでございます。

 番号14番、申請地延野々○○○番、地目田、面積1,001㎡です。契約

村田会長

（会場）

村田会長

音地主査

内容は所有権移転でございます。図は５ページをご覧ください。

 申請者譲受人北宇和郡松野町大字延野々○○○番地○○○さん、年

齢〇歳、譲渡人松野町大字延野々○○○番地○○○さん、○歳、譲受人

の営農状況等の詳細でございます。作付け予定作物は水稲と野菜、所

有大農機具はトラクター、農作業に従事する者本人150日、母60日、周

辺地域との関係、これまでどおり水田として利用するため、周辺農地

に影響を及ぼすことはないと考えます。農薬の使用方法については、

地域の防除基準に従います。

 参考として農地の利用状況、農地面積7,498㎡、そのうち田が5,626

㎡、畑が1,872㎡。

 農地法第３条第２項第１号から６号には該当しません。

 以上協議のほどよろしくお願いいたします。

 今説明が終わりましたけど、どなたか何か意見ありませんでしょう

か。

 無いようですので、申請のとおり許可でよろしいでしょうか。

     ※会場より「はい」の声あり。

 それでは決定します。

 続きまして、議案第２号農用地利用集積計画案の承認について、事

務局のほうで説明をお願い致します。

 説明に入る前に資料の修正をさせていただきます。資料11ページ目

番号84番になりますが、１筆追加がありましたので、お手元に別様で

配布しております資料に差替えて説明をさせていただきますので、説

明の際はそちらの資料をご覧いただきますようお願いいたします。

 84番が２筆から３筆に変更となっております。

 それでは、資料７ページ目をご覧ください。

 番号70番、貸人延野々○○○番地○○○さん、借人延野々○○○番

地○○○さん、利用権を設定する土地が延野々○○○番、地目が畑で

面積が1,332㎡となっております。20年の賃貸借による契約となってお

ります。図は13ページを目をご覧ください。新規の案件となっており

ます。

 続いて番号71番、貸人延野々○○○番地○○○さん、借人延野々○

○○番地○○○さん、借り人延野々○○○番地○○○さん、利用権を

設定する土地が延野々○○○番、地目は畑で面積が2,949㎡となってお

ります。10年の使用貸借による契約となっております。図は14ページ

目をご覧ください。新規の案件となっております。

 続いて番号72番、貸人延野々○○○番地○○○さん、借人奥野川○

○○番地○○○さん、利用権を設定する土地が延野々○○○番、○○

○番、○○○番、○○○番、地目はすべて田で、面積が４筆合計で3,229

㎡となっております。10年の賃貸借による契約となっております。図

は15ページ目をご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号73番、貸人延野々○○○番地○○○さん、借人宇和島市

吉田町○○○番地、有限会社○○○さん、利用権を設定する土地が延

野々○○○番、○○○番、○○○番、地目はすべて田で、面積が３筆合

計で2,754㎡となっております。５年間の賃貸借契約となっておりま

す。図は16ページ目をご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて資料８ページ目をご覧ください。番号74番、貸人延野々○○

○番地○○○さん、借り人○○○さん、利用権を設定する土地が延野々

○○○番、○○○番、○○○番、地目はすべて田で、面積が３筆合計で

2,957㎡となっております。５年間の賃貸借による契約となっておりま

す。図は17ページ目をご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号75番、貸人松山市余戸南○○○番地○○○さん、借人○

○○さん、利用権を設定する土地が延野々○○○番、○○○番、○○○

番、○○○番、地目はすべて田で面積が４筆合計で3,582㎡となってお

ります。５年の賃貸借による契約となっております。図は18ページ目

をご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号76番、貸人鬼北町大字奈良○○○番地○○○さん、借人

○○○さん、利用権を設定する土地が延野々○○○番、○○○番、○○

○番、○○○番、地目はすべて田で、面積が４筆合計で4,001㎡となっ

ております。５年の賃貸借による契約となっております。図は19ペー

ジ目をご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号77番、貸人延野々○○○番地○○○さん、借人○○○さ

ん、利用権を設定する土地が延野々○○○番、○○○番、○○○番、地

目はすべて田で、面積が３筆合計で2,725㎡となっております。５年の

賃貸借による契約となっております。図は20ページ目をご覧ください。

継続の案件となっております。

 続いて番号78、番貸人和歌山県和歌山市毛見○○○番地○○○さん、

借人○○○さん、利用権を設定する土地が延野々○○○番、○○○番、

○○○番、○○○番、地目はすべて田で面積が４筆合計で2,931㎡とな

っております。５年の賃貸借による契約となっております。図は21ペ

ージ目をご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号79番、貸人奥野川○○○番地○○○さん、借人○○○さ

ん、利用権を設定する土地が延野々○○○番、地目は田で、面積が1,026

㎡となっております。５年の賃貸借による契約となっております。図

は22ページ目をご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号80番、貸人蕨生○○○番地○○○さん、借人○○○さん、

利用権を設定する土地が延野々○○○番、○○○番、○○○番、地目は

すべて田で、面積が３筆合計で1,011㎡となっております。５年の賃貸

借による契約となっております。図は23ページ目をご覧ください。継

続の案件となっております。

 続いて番号81番、貸人豊岡○○○番地○○○さん、借人豊岡○○○

番地○○○さん、利用権を設定する土地が豊岡○○○番、○○○番、○

○○番、地目はすべて田で、面積が３筆合計で4,704㎡となっておりま

す。５年の賃貸借による契約となっております。図は24ページ目をご

覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号82番、貸人富岡○○○番地○○○さん、借人富岡○○○

番地、○○○さん、利用権を設定する土地が富岡○○○番、地目は田、

面積が1,255㎡となっております。15年の使用貸借による契約となって

おります。図は資料25ページ目をご覧ください。継続の案件となって

おります。

 続いて番号83番、貸人富岡○○○番地○○○さん、借人富岡○○○

番地○○○さん、利用権を設定する土地が富岡○○○番、○○○番、地

目は田で、面積が２筆合計で1,586㎡となっております。５年の使用貸

借による契約となっております。図は26ページ目をご覧ください。継

続の案件となっております。

 続いて84番、こちら資料別で配布しておりますものをご覧頂いたら

と思います。番号84番、貸人吉野○○○番地○○○さん、借人吉野○○

○番地○○○さん、利用権を設定する土地が吉野○○○番、○○○番、

○○○番、地目はすべて田で、面積が３筆合計で4,053㎡となっており

ます。４年10か月の賃貸借による契約となっております。図は27ペー

ジ目をご覧ください。新規の案件となっております。

 もとの資料に戻りまして、続いて番号85番、貸人蕨生○○○番地○

○○さん、借人吉野○○○番地○○○さん、利用権を設定する土地が

蕨生○○○番、○○○番、地目はすべて田で、面積が２筆合計で4,016

㎡となっております。４年10か月の賃貸借による契約となっておりま

す。図は28ページをご覧ください。新規の案件となっております。

 続いて番号86番、貸人高知県宿毛市片島○○○番地○○○さん、借

人豊岡○○○番地株式会社○○○さん、利用権を設定する土地が目黒

○○○番、○○○番、○○○番、○○○番、○○○番、地目はすべて畑

で、面積が５筆合計で4,445㎡となっております。10年の賃貸借による

契約となっております。図は29ページ目をご覧ください。新規の案件

となっております。

 続いて番号87番、貸人松山市三町○○○番地○○○さん、借人豊岡

○○○番地株式会社○○○さん、利用権を設定する土地が延野々○○

○番、○○○番、豊岡○○○番、○○○番、地目はすべて田で、面積が

４筆合計で1,166㎡となっております。４年10か月の賃貸借による契約

となっております。図は30・31ページ目をご覧ください。継続の案件と

なっております。

 続いて番号88番、貸人豊岡○○○番地○○○さん、借人豊岡○○○

番地株式会社○○○さん、利用権を設定する土地が豊岡○○○番、○

○○番、地目はすべて田で、面積が２筆合計で2,273㎡となっておりま

す。10年の使用貸借による契約となっております。図は32ページ目を

ご覧ください。新規の案件となっております。

 以上説明を終わります。ご審議いただきますようお願いいたします。

村田会長

 説明が終わりましたが、どなたか何かありませんでしょうか。

河野委員

小西事務局長

村田会長

太田委員

小西事務局長

太田委員

 番号86番ですが、地番の○○○番と○○○番畑いうてでとるけど、

おそらく田んぼじゃなかろか思うんですが。

 現況は畑やけど、地目は田んぼのような気もする。

 確認して田なら田で訂正をします。

 この件は後ほど回答でお願いします。

 ほかないでしょうか。

 ○○○のあたっとる延野々ですが、狭いとこもあるんやけど、前い

けなんだら広くするいうことやったんやけど、継続になっとるけどそ

のままですか。

 ご了解を得とるとこは、畔をのける予定はあるんですけど、残渣の

整理とかせないけんので、その辺の見通しがついたらやりますいうこ

とで、とりあえずは今のままで作るんですけど、段取りがついたら外

されるかもしれません。

 すでに了解もろとるとこはありましたよね。残渣を勝手に処理でき

んので、そこを処理することが、うちの農業振興費の中で対応できる

ようにしとるので、残渣処理ぐらいはそれでカバーしてやるというこ

とで、○○○さんには対応を言っております。

 出来るようにしてするということですか。

小西事務局長

村田会長

（会場）

村田会長

小西事務局長

音地主査

村田会長

音地主査

村田会長

 そうです。

 ほかないでしょうか、ないようでしたら申請のとおり許可でよろし

いでしょうか。

   ※会場より「はい」の声あり。

 意見のほう決定したいと思います、一応これで議案のほうは終わり

にしたいと思います、６番のその他に入りたいと思います、事務局の

ほうで。

 ※２点（法改正関係、改選関係）説明。

 先ほど河野委員さんからご質問いただきました、86番の地目につい

てですが、農地台帳のほう確認しましたら、田になっておりました。現

況としたら畑で使っているところもあるかもしれませんが、一応地目

としては田ということで資料のほうを修正をさせていただきたいと思

いますので、よろしくお願いいたします。

 その他でほかないですか。一つ聞きたいんですが、タブレットわた

しとらえね。

 今事務局にあります。

 事務局にあるそうですので、もし入り用な方があったら、いうても

ろたら、お願いをいたします。

矢野副会長

 ほかないようですので、これで最後の委員会ということで終わりた

いと思います。

 この３月でこのメンバーでの委員会は最後ということで、新しくな

られる方、去られる方お疲れ様でした。農業委員会を離れても松野町

の農業委員会をいろいろとフォローしていただいたらと思います。

 また昼から視察研修ということで、皆さんで楽しんでいきたいと思

います。今日はどうもお疲れさまでした。